- 1 -

ATA DA 03ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2021 DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JARDINÓPOLIS, ESTADO DE SÃO PAULO, REALIZADA NO DIA 22 DE FEVEREIRO
DE 2021.

VEREADORES PRESENTES: Aguinaldo José de Souza (Agnaldo Gêmeo), Caio Eduardo
Jardim Antonio, Cleber Tomaz de Camargos (Cleber da Bicicletaria, Presidente), Dalva
Cristina Siqueira dos Santos, Edson Rogério Vizú (Vizú do Banco), Jose Eduardo Gomes
Junior (Fofo), Leandro Moretti Serrano, Luiz Fernando Riul  (Xotô, Vice-Presidente), Luiz
Gustavo de Sousa (Gustavo Sabá), Marli Rodrigues Violante Pegoraro, Mateus Signorini  (1º
Secretário), Rogerio Lima Conga  (Bello Cerimonial, 2ª Secretário) e Samuel Farah.

ABERTURA:

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, na Câmara Municipal de Jardinópolis, Estado de São
Paulo, no Salão de Reuniões, com início às 19:51 horas, foi realizada a 03ª Sessão Ordinária de 2021 do presente
Legislativo. Havendo número legal de vereadores, o Sr. Presidente Cleber Tomaz de Camargos, invocando a
Proteção de Deus, deu por aberta a sessão.

EXPEDIENTE:

• DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS ATAS:

ATA DA 02ª SESSÃO ORDINÁRIA 2021  -  18/02/2021
ATA DA 05ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 2021  -  18/02/2021

- requerimento do Vereador Mateus Signorini para a dispensa da leitura e votação em bloco das atas,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- atas aprovadas em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

• LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS:

- 2 -

• Ciência ao Plenário da mensagem eletrônica do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Jardinópolis-
SP, datada de 09/02/2021; dando conhecimento da abertura de licitação referente ao Processo 23/2021 – Pregão
Eletrônico 08/2021 – Objeto: Registro de Preços para aquisição de café, açúcar e chá; ao Processo 18/2021 - Pregão
Eletrônico 04/2021 – Objeto: Aquisição de luvas de procedimento; ao Processo 19/2021 - Pregão Eletrônico 05/2021
– Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) na realização de exames diagnósticos de média e alta
complexidade. (cópia eletrônica fornecida aos nobres vereadores e documento original à disposição na Secretaria
do Legislativo)

• Ciência ao Plenário do requerimento da SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE JARDINÓPOLIS-SP, solicitando
a indicação de um membro do Poder Legislativo para compor o Conselho de Administração da Santa Casa de
Misericórdia de Jardinópolis, por tempo determinado de 60 dias.

• ESCOLHA DE UM MEMBRO DO PODER LEGISLATIVO PARA O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE JARDINÓPOLIS, POR TEMPO DETERMINADO DE 60

DIAS:

- Atendendo ao pedido da Santa Casa de Misericórdia de Jardinópolis-SP, solicitando a indicação de um membro do
Poder Legislativo para compor o Conselho de Administração da Santa Casa de Misericórdia de Jardinópolis por tempo
determinado de 60 dias, foi escolhido o Vereador Edson Rogério Vizú como membro.

PROJETOS DANDO ENTRADA:

• PROJETO DE LEI Nº 011/2021 do Executivo “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL, NA
LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4681, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020, BEM COMO ALTERAÇÃO NO ANEXO V
DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS NO PROGRAMA 0001 - PROCESSO LEGISLATIVO”

• PROJETO DE LEI Nº 012/2021 do Executivo “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NA
LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4681, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020” (pedido de sessão extraordinária)

• PROJETO DE LEI Nº 014/2021 do Executivo “DÁ NOVA REDAÇÃO AOS ARTIGOS 4º, 6º E 11 DA LEI
MUNICIPAL N.º 3573/09, QUE 'DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS', NA FORMA QUE ESPECIFICA” (pedido de sessão
extraordinária)

• PROJETO DE LEI Nº 015/2021 do Executivo “DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 3º DA LEI MUNICIPAL
N.º 3568/09, QUE ‘DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE
JARDINÓPOLIS - COMTUJARD E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS’, NA FORMA QUE ESPECIFICA” (pedido
de sessão extraordinária)

• PROJETO DE LEI Nº 016/2021 do Executivo “DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 3º DA LEI MUNICIPAL
N.º 4660/2020, QUE 'DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA
DA VIDA ANIMAL DE JARDINÓPOLIS - COMVIDA, NA FORMA QUE ESPECIFICA, DANDO OUTRAS
PROVIDÊNCIAS’” (pedido de sessão extraordinária)

• PROJETO DE RESOLUÇÃO DO LEGISLATIVO Nº 001/2021, de autoria da Vereadora Dalva Cristina Siqueira
dos Santos, “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA PROCURADORIA ESPECIAL DA MULHER, NO ÂMBITO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS, COMO ATIVIDADE NÃO VINCULADA À PROCURADORIA
JURÍDICA DA CASA LEGISLATIVA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

OBS.: O Sr. Presidente encaminhou os referidos projetos para as comissões permanentes, para parecer; iniciando
pela Comissão de Justiça e Redação e, em seguida, pela Comissão de Finanças, Orçamento, Educação, Saúde, Meio
Ambiente, Esporte e Cultura, de forma sucessiva; saindo os respectivos presidentes das comissões intimados do
prazo, de quatro dias, que se inicia no dia 23/02/21. Observado os Artigos 79 e seguintes do Regimento Interno.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

- requerimento do Vereador Mateus Signorini para a dispensa da leitura dos requerimentos e das indicações,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior

- 3 -

Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- dispensada a leitura dos requerimentos e das indicações.

REQUERIMENTOS:

• REQUERIMENTO Nº 14/2021, de autoria das Vereadoras Dalva Cristina Siqueira dos Santos (Dalva Siqueira) e
Marli Rodrigues Violante Pegoraro, em que requerem ao Senhor Prefeito que informe a esta Casa de Leis quando
será realizada a limpeza da “Matinha”, localizada no Jardim das Aroeiras.

INDICAÇÕES:

• INDICAÇÃO Nº 19/2021, de autoria da Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos (Dalva Siqueira), em que
indica ao Senhor Prefeito a inclusão dos profissionais do SUAS (Sistema Único de Assistência Social) na Campanha
de Vacinação contra a COVID-19.

• INDICAÇÃO Nº 20/2021, de autoria da Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos (Dalva Siqueira), em que
indica ao Senhor Prefeito a pavimentação da Rua Zuri Sestari, localizada no Jardim São Gabriel.

• INDICAÇÃO Nº 21/2021, de autoria da Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos (Dalva Siqueira), em que
indica ao Senhor Prefeito a iluminação da Praça dos Skatistas, localizada próximo ao Savegnago Supermercados.

• INDICAÇÃO Nº 22/2021, de autoria da Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos (Dalva Siqueira), em que
indica ao Senhor Prefeito que proceda às medidas necessárias visando à limpeza da Escola Plimec e no seu entorno.

• INDICAÇÃO Nº 23/2021, de autoria da Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos (Dalva Siqueira), em que
indica ao Senhor Prefeito que providencie a construção de redutores de velocidade (lombadas) nas ruas Vera Alice
Toscano de Campos, Jácomo Marincek, Maria Estela de Almeida e Antônio Borges.

• INDICAÇÃO Nº 24/2021, de autoria do Vereador José Eduardo Gomes Júnior (Fofo), em que indica ao Senhor
Prefeito a adoção de medidas urgentes para a manutenção do muro da escola Américo Sales, especialmente na divisa
com a Rua Prudente de Morais.

• INDICAÇÃO Nº 25/2021, de autoria do Vereador Rogério Lima Conga (Bello Cerimonial), em que indica ao
Senhor Prefeito que tome as medidas necessárias visando à limpeza/roçagem do terreno localizado na Rua Flávio
José Marchiori, 54, bairro Jardim Santo Antônio.

FALA DOS INSCRITOS:

Se inscreveram e discursaram os seguintes vereadores:

- Vereador Leandro Moretti Serrano.
- Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio.
- Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos.
- Vereador Luiz Fernando Riul.
- Vereadora Rogerio Lima Conga.
- Vereador Aguinaldo José de Souza.
- Vereador Jose Eduardo Gomes Junior.

Requerimentos, indicações, moções e pedidos verbais:

- A Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos fez um requerimento verbal à Prefeitura Municipal sobre a
questão da castração animal, perguntando o seguinte: Quantas castrações foram feitas e quantas estão sendo feitas
nesses dias? Quantos animais estão à espera para castrar? Quantas famílias estão sendo atendidas? Se as famílias de
baixa renda estão sendo comunicadas? Se estão sendo separadas vagas para as protetoras independentes? Pedindo que
haja mais transparência e sugerindo que essa campanha de castração vá até os bairros; e que, se realmente existe a lei e
a multa, a gente necessita que sejam multadas essas pessoas que estão abandonando seus animais. Lembrando que tem

- 4 -

um valor de, mais ou menos, R$ 159.000,00 só de emendas impositivas de vereadores para a questão da castração
animal.

- O Vereador Aguinaldo José de Souza fez um requerimento verbal à Prefeitura Municipal sobre a nova captação de
esgoto que estão fazendo no Aroeira II. Sendo que ele quer saber se, depois que tiver sido liberado esse loteamento aí,
isso aí é responsabilidade da Loteadora ou da Prefeitura? E de quem será a responsabilidade daqui 5 ou 10 anos, da
Prefeitura ou da Loteadora? Isso que ele gostaria de saber; porque aquele esgoto lá onde está vazando, no Aroeira I, vai
ser jogado para esse junto aí. Então, se lá ficou daquele jeito, como é que vai ficar, daqui 5 ou 10 anos, esse aí?

ENCERRAMENTO DO EXPEDIENTE E INTERVALO REGIMENTAL:

- requerimento do Vereador Rogerio Lima Conga para a dispensa do intervalo de 15 minutos,
  aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

ORDEM DO DIA:

• Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 009/2021 do Executivo “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE
CRÉDITO ESPECIAL, NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4681, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020”

- requerimento do Vereador Leandro Moretti Serrano para a dispensa da leitura e votação em bloco dos pareceres,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação e parecer favorável da Comissão de Finanças, Orçamento,
Educação, Saúde, Meio Ambiente, Esporte e Cultura, aprovados em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- 5 -

- projeto aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Discussão e votação do PROJETO DE LEI Nº 010/2021 do Executivo “DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE
DOTAÇÃO NA LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4681, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020”:

- requerimento do Vereador Leandro Moretti Serrano para a dispensa da leitura e votação em bloco dos pareceres,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- parecer favorável da Comissão de Justiça e Redação e parecer favorável da Comissão de Finanças, Orçamento,
Educação, Saúde, Meio Ambiente, Esporte e Cultura, aprovados em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- requerimento do Vereador Leandro Moretti Serrano para anexar cópia do seu Ofício Especial (de 11/01/2021) e a
respectiva resposta da Secretária Municipal de Assistência Social (Ofício SEMAS nº 068/2021) ao referido projeto,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga

- 6 -

Vereador Samuel Farah

- projeto aprovado por 8 votos a favor e 5 votos contra:

VOTO A FAVOR VOTO CONTRA

Vereador Aguinaldo José de Souza Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereador Leandro Moretti Serrano Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Luiz Fernando Riul Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA:

O Sr. Presidente Cleber Tomaz de Camargos convocou os nobres vereadores para uma Sessão Extraordinária, a ser
realizada dia 01/03/2021 (segunda-feira) após a Sessão Ordinária; onde serão apreciados os seguintes projetos, com
cópia e ciência ao Plenário:

• PROJETO DE LEI Nº 012/2021 do Executivo “DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NA
LEI ORÇAMENTÁRIA Nº. 4681, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020”

• PROJETO DE LEI Nº 014/2021 do Executivo “DÁ NOVA REDAÇÃO AOS ARTIGOS 4º, 6º E 11 DA LEI
MUNICIPAL N.º 3573/09, QUE 'DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA
CULTURAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS', NA FORMA QUE ESPECIFICA”

• PROJETO DE LEI Nº 015/2021 do Executivo “DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 3º DA LEI MUNICIPAL
N.º 3568/09, QUE ‘DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE
JARDINÓPOLIS - COMTUJARD E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS’, NA FORMA QUE ESPECIFICA”

• PROJETO DE LEI Nº 016/2021 do Executivo “DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 3º DA LEI MUNICIPAL
N.º 4660/2020, QUE 'DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA
DA VIDA ANIMAL DE JARDINÓPOLIS - COMVIDA, NA FORMA QUE ESPECIFICA, DANDO OUTRAS
PROVIDÊNCIAS’”

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Discussão e votação do REQUERIMENTOS Nº 14/2021 e dos REQUERIMENTOS VERBAIS:

- requerimento do Vereador Leandro Moretti Serrano para a dispensa da leitura e votação em bloco dos requerimentos,
aprovado por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul
Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

- requerimentos aprovados em bloco por 13 votos a favor:

VOTO A FAVOR

Vereador Aguinaldo José de Souza
Vereador Caio Eduardo Jardim Antonio
Vereador Cleber Tomaz de Camargos
Vereadora Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereador Edson Rogério Vizú
Vereador Jose Eduardo Gomes Junior
Vereador Leandro Moretti Serrano
Vereador Luiz Fernando Riul

- 7 -

Vereador Luiz Gustavo de Sousa
Vereadora Marli Rodrigues Violante Pegoraro
Vereador Mateus Signorini
Vereador Rogerio Lima Conga
Vereador Samuel Farah

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a ser tratado e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, o Sr. Presidente Cleber Tomaz de
Camargos deu por encerrada a sessão.

A presente ata foi elaborada de forma sucinta e resumida já que a sessão está gravada na sua íntegra em vídeo, nos
termos do Artigo 118 do Regimento Interno.

Para fazer constar em ata, o Vereador e 1º Secretário Mateus Signorini lavrou a presente que vai devidamente assinada
pelo Presidente e pelo 1º Secretário.